
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO 

 
DECRETO  N.º        10.308           , DE          02         DE          MARÇO          DE          2006.                      

 
 
 

“Modifica as Tipologias das Escolas Urbanas e 
Rurais do Município de Porto Velho”. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,  usando da 
atribuição que lhe confere o inciso IV do artigo 87 da Lei Orgânica do Município de Porto 
Velho, 
 

 
 

D E C R E T A : 
 
 
 
Art . 1º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

“NOSSA SENHORA APARECIDA” – Lei de criação nº 1.300, de 30 de junho de 1997, 
Tipologia “D”, situada na BR – 364, KM 38, Fazenda Vale Formoso, para Tipologia “C”.  
 
       Art. 2º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“JERUZALÉM DA AMAZÔNIA ” – Lei de criação nº 1.484, de 05 de novembro de 2002, 
Tipologia “D”, situada na BR – 364, Sentido Cuiabá, Km 13, para Tipologia “C”. 
 
 
       Art. 3º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental “PEQUENO MESTRE – Lei de criação nº 1.587, de 12 de outubro de 
2004, Tipologia “D”, situada na Rua Percy Holder, nº 3594, Cidade do Lobo, para Tipologia 
“C”. 
 
      Art. 4º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“AREAL DA FLORESTA ” – Lei de criação nº 1.587, de 12 de outubro de 2004, tipologia 
“C”, situada na Rua Três e Meio, s/nº, Bairro Areal da Floresta, para Tipologia “B”. 
 

 
Art. 5º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

“UNIÃO”  – Decreto de criação nº 3.566, de 27 de dezembro de 1988, tipologia “D”, situada 
na Estrada da Penal, linha 28 de novembro, para Tipologia “C”. 

 
 

Art. 6º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“SÃO PEDRO” – Decreto de criação nº 4.397, de 09 de julho de 1991, tipologia “B”, situada 
na Rua José de Alencar, s/nº, Jardim das Palmeiras, para Tipologia “A”. 

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO 

 
CONT. DO DECRETO Nº 10.308/2006. 

 
 
 

Art. 7º - Modifica a tipologia da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“NACIONAL”  – Decreto de criação nº 3.569, de 27 de dezembro 1988, tipologia “B”, 
situada na Rua Wanderley Dantas, s/nº, Bairro Nacional, para Tipologia “A”. 
 

 
 
 
 

ROBERTO EDUARDO SOBRINHO 
Prefeito do Município de Porto Velho 

 
 
 

EPIFÂNIA BARBOSA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

MÁRIO JONAS FREITAS GUTERRES 
Procurador Geral do Município 

 


